
栃木県立益子特別支援学校 地域だより 

令和３年１２月２４日発行  

                      

 

令和３年度 第２号 

 

 

 

              

地域の皆様におかれましては、常日頃から本校の教育活動に対し 

まして御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症につきましては、夏休み中に緊急事態 

宣言、その後本県における警戒度レベルも県版ステージ１「感染観 

察」まで下がり、感染者数０人という日も多く見られるようになっ 

てきました。 

そのような中、本校におきましては引き続き感染防止対策を徹底しながら教育

活動を進めているところです。 

学校祭である「ましこ祭」は、１０月の平日にオープニング、小学部演技発表、

中学部即売会、高等部即売会・清掃実演、フィナーレと分散して開催しました。

オープニングとフィナーレは、児童生徒会役員が事前にビデオ撮影をして当日校

内のテレビ放送にて実施しました。各部の開催日には、関係の保護者の方限定で

御来校いただきました。地域の皆様への御案内は、今しばらくお待ちいただく状

況です。 

小学部６年生、中学部３年生、高等部３年生の各修学旅行も方面や期日を変更

して２学期に無事実施することができました。 

高等部の産業現場等における実習やインターンシップ、中学部の職場体験、小

学部の校外での学習活動など、感染症対策を適切に行い、地域の皆様の御理解と

御協力の下、活動の場を広げることもできるようになってきました。 

感染状況の緩和により、地域の皆様との関わりもこのようなところまで徐々に

回復してきております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

年の瀬となり、令和３（２０２１）年、丑年も残すところわずかとなりました。 

令和４年も、良き年となりますよう御祈念申し上げます。 校長 舛谷 卓志 

 

 

 

 

１年生では、７月 7 日(水)に総合的な学習の時間 

の授業「国際理解」で、学習ボランティア『ブライ 

アン先生』と一緒に、英語の学習に取り組みました。 

授業では、生徒たちも英語で自己紹介や挨拶をする 

ことから始まり、ブライアン先生の英語による日付 

や天気の発音を復唱しました。また、イラストを見 

ながら、動物の英単語を学習し、それらをもとにビンゴゲームを行いました。ど

んどんビンゴになっていく生徒たち。景品をもらって、とてもうれしそうでした。 

益特だより 
校長挨拶 

中学部１年生「国際理解」教育 



 

 

 

 

２年生は、１２月１日(水)に授業があり 

ました。 

昨年度も授業してくださったブライアン 

先生と再会し、生徒たちはとてもうれしそ 

うでした。今回は「I like…」の表現を学習 

し、あらかじめ練習してきた英文を一人一 

人ブライアン先生に伝えることができまし 

た。緊張しつつも英語でコミュニケーションをとれた達成感もあり、生徒たちの

笑顔があふれる素晴らしい授業となりました。  

 

 

 

 

児童生徒指導部は、児童生徒が安心・安全に学校生活が送れるように支援して

います。また、芳賀郡内の幼小中高と連携を図り、児童生徒の身近な社会問題の

未然防止、解決に向けて取り組んでいます。特に芳賀地区県立学校７校と警察が

連携して、ネットトラブルゼロ運動、交通問題ゼロの会を展開し、携帯電話、ス

マートフォンの安全な使用のガイドラインの策定や交通事故の撲滅、犯罪に巻

き込まれないために情報交換を行っています。 

中高生の中には、登下校で真岡鐡道や関東バスを利用する生徒も多くいます。

地域の皆様には、見守り活動をしていただき感謝申し上げます。地域の皆様やス

クールガードリーダーの方、警察官の協力もあり、昨年度から登下校中の交通事

故等は起こっておりません。今後も御協力お願いします。  

 

お知らせ 昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染

症拡大防止のため、「学校支援ボランティア養成講座」

（ましとくボランティアスクール）を開講しておりませ

ん。次年度以降、開講するときにはお知らせいたします

ので、よろしくお願いいたします。また、随時学習の様

子を本校のホームページで紹介しています。どうぞ御覧

ください。 

お問合せは… 栃木県立益子特別支援学校 
       芳賀郡益子町七井３６５０ 
℡ ０２８５－７２－４９１５   fax ０２８５－７２－７８９５ 

 

中学部２年生「国際理解」教育 

児童生徒指導部より


